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Bull. Ass. suisse électr. t. 40(1949), N° 23 903

Nach (31a) finden wir hiermit als numerischen Verlust
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also mit (31) die Verlustleistung
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Die Nutzleistung folgt nach (28) zu
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und daher der Wirkungsgrad
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Adresse des Autors:
Prof. Dr.-Ing. F. Ollendorff, Hebräische Technische
Hochschule, Haifa (Israel).

Statistik des Verkaufes elektrischer Wärmeapparate für Haushalt und
Gewerbe im Jahre 1948

Vom Sekretariat des Schweizerischen Wasserwirtschaftsverbandes, Zürich (A. Harry) 31 : 621.364.5 (494)

An den Erhebungen im Jahre 1948 beteiligten sich
70 Firmen gegenüber 64 Firmen im Jahre 1947 1).
Die Gesamtzahl der im Jahre 1948 verkauften
elektrischen Wärmeapparate für Haushalt und Gewerbe
(ohne Export) betrug nach Tabelle I 282 194 Stück
mit einem Anschlusswert von 529 786 kW. Die
Zahlen für das Jahr 1947 betrugen 345 712 Stück

Zusammenstellung der in der Schweis durch die schweize¬
rischen Fabriken elektrothermischer Apparate verkauften

Wärmeapparate für Haushalt und Gewerbe.
Tabelle I

AnschlussVerkaufte

Apparate Zahl wert
kW

1. Bratofenherde für den Haushalt 32 942 226 301
2. Tischherde und Réchauds (keine

Ersatzplatten)
3. Tischbacköfen

11 671
496

20 835
614

4. Kocher, Kaffee- und Teekocher 24 901 7 947
5. Brotröster 6 844 3 224
6. Heizkissen 1 086 290
7. Tauchsieder für Haushalt 7 622 3 289
8. Warmwasserspeicher für den

Haushalt 30 831 39 639
9. Heizöfen, Schnellheizer 15 973 25 225

10. Strahler 18 389 20 361
11. Wasser- und Olradiatoren 1 446 1 916
12. Halbwärmespeicheröfen.
13. Vollwärmespeicheröfen
14. Bügeleisen
15. Waschkessel, Waschherde und

80
78

85 413

274
245

38 060

-maschinen 3 228 19 598
16. Futterkocher 429 1 102
17. Dörrapparate
18. Verschiedene kleinere Wärme¬

3 425 1 126

apparate für den Haushalt 13 552 8 214

Ubertrag 258 406 418 260

') vgl. Bull. SEV Bd. 39(1948), Nr. 26, S. 871.

AnschlussVerkaufte

Apparate Zahl wert
kW

Ubertrag 258 406 418 260
19. Grossküchenapparate:

a) Herde 322 8 813
b) Backöfen 139 1 080
c) Bratpfannen 191 1 504
d) Kippkessel 268 3 314
e) Verschiedene Wärmeapparate 3 823 1 510

20. Metzgereiapparate:
a) Kochkessel 33 531

b) Bratpfannen 2 23
c) Raucheinsätze 2 22

d) VerschiedeneWärmeapparate 32 112
21. Bäckereiöfen, Patisserie- und

Konditoreiöfen 242 7 815
22. Warmwasserspeicher für das Ge¬

werbe 1 178 6 703
23. Durchlauferhitzer 106 2 674
24. Heizkessel und Speicher für

Heizanlagen 82 2 119
25. Elektrodampfkessel 55 10 949
26. Trocken- und Wärmeschränke

für gewerbliche Zwecke 819 2 719
27. Laboratoriumsapparate, medizi¬

nische Apparate 1 407 1 452
28. Hochfrequenz-Generatoren

a) dielektrische Heizung 10 84
b) induktive Heizung 10 75

29. Verschiedene Spezialapparate
für Gewerbe 15 067 60 027

Total 282 194 529 786

mit einem Anschlusswert von 630 205 kW. Am
Rückgang sind Bratofenherde, Kocher,
Brotröster, Tauchsieder, Warmwasserspeicher für den
Haushalt, verschiedene kleine Apparate für den
Haushalt, Laboratoriumsapparate und verschiedene
kleine Apparate für das Gewerbe, beteiligt.

Die Entwicklung der elektrischen Grossküche in der Schweiz
im Jahre 1948

Vom Sekretariat des Schiveizerischen Wasserwirtschaftsverbandes, Zürich I. Härry) £..

Im Jahre 1948 wurden in der Schweiz 467 elektrische

Grossküchen neu in Betrieb genommen. Wie sie |

sich auf die einzelnen Standorte verteilen, zeigt
Tabelle I 1).

Mit 467 Grossküchen wurde, wie Tabelle II zeigt,
die viertgrösste Zahl seit 1920 erreicht. Der mittlere
Anschlusswert der neu angeschlossenen Küchen
betrug im Jahre 1948 34,2 kW gegenüber dem Mittel
von 36,2 kW für alle Küchen Ende 1948.

') vgl. Bull. SEV Bd. 39(1948), Nr. 26, S. 872.

Verteilung der im Jahre 1948 neu in Betrieb genommenen
Grossküchen Tabelle I

Standort

Neue
Anschlüsse 1948

Total Anschlüsse
Ende 1948

Zahl schlusswert

kW
Zahl

Anschlusswert

kW

Hotels und Restaurants
Öffentliche Anstalten
Spitäler
Gewerbliche Betriebe
(Metzgereien usw.)

241
129

30

67

7 447
5 095
1 632

1 817

2 860
1 539

394

664

96 832
60 827
20 146

19 635

Total 467 15 991 5 457 197 440
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