

Zeitschrift: Bulletin des Schweizerischen Elektrotechnischen Vereins

Herausgeber: Schweizerischer Elektrotechnischer Verein ; Verband Schweizerischer Elektrizitätswerke

Band: 40 (1949)

Heft: 23

Artikel: Statistik des Verkaufes elektrischer Wärmeapparate für Haushalt und Gewerbe im Jahre 1948

Autor: Härry, A.

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-1060735>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Nach (31a) finden wir hiermit als numerischen Verlust

$$P_v = 0,052 \frac{1,77 \cdot 1,0015 \cdot 10,85 - 1,47 \cdot 0,038 \cdot 2,50}{1,0015 \cdot 2,50} = 0,38$$

also mit (31) die Verlustleistung

$$P_v = 2 \pi \cdot 1500 \cdot 0,6 \cdot 0,5 \cdot 0,38 = 1070 \text{ W}$$

Die Nutzleistung folgt nach (28) zu

$$P_s = \left(4 \cdot \frac{7120}{3,65} \cdot 0,6 \cdot 0,5 \right) 0,0762 = 178 \text{ W}$$

und daher der Wirkungsgrad

$$\eta = \frac{178}{1070 + 178} = 14,3 \%$$

Adresse des Autors:

Prof. Dr.-Ing. F. Ollendorff, Hebräische Technische Hochschule, Haifa (Israel).

Statistik des Verkaufes elektrischer Wärmeapparate für Haushalt und Gewerbe im Jahre 1948

Vom Sekretariat des Schweizerischen Wasserwirtschaftsverbandes, Zürich (A. Härry)

31 : 621.364.5 (494)

An den Erhebungen im Jahre 1948 beteiligten sich 70 Firmen gegenüber 64 Firmen im Jahre 1947¹⁾. Die Gesamtzahl der im Jahre 1948 verkauften elektrischen Wärmeapparate für Haushalt und Gewerbe (ohne Export) betrug nach Tabelle I 282 194 Stück mit einem Anschlusswert von 529 786 kW. Die Zahlen für das Jahr 1947 betragen 345 712 Stück.

Zusammenstellung der in der Schweiz durch die schweizerischen Fabriken elektrothermischer Apparate verkauften Wärmeapparate für Haushalt und Gewerbe.

Tabelle I

Verkaufte Apparate	Zahl	Anschlusswert kW
1. Bratofenherde für den Haushalt	32 942	226 301
2. Tischherde und Réchauds (keine Ersatzplatten)	11 671	20 835
3. Tischbacköfen	496	614
4. Kocher, Kaffee- und Teekocher	24 901	7 947
5. Brotröster	6 844	3 224
6. Heizkissen	1 086	290
7. Tauchsieder für Haushalt	7 622	3 289
8. Warmwasserspeicher für den Haushalt	30 831	39 639
9. Heizöfen, Schnellheizer	15 973	25 225
10. Strahler	18 389	20 361
11. Wasser- und Ölradiatoren	1 446	1 916
12. Halbwärmespeicheröfen	80	274
13. Vollwärmespeicheröfen	78	245
14. Bügeleisen	85 413	38 060
15. Waschkessel, Waschherde und -maschinen	3 228	19 598
16. Futterkocher	429	1 102
17. Dörrapparate	3 425	1 126
18. Verschiedene kleinere Wärmeapparate für den Haushalt	13 552	8 214
Übertrag	258 406	418 260

Verkaufte Apparate	Zahl	Anschlusswert kW
Übertrag	258 406	418 260
19. Grossküchenapparate:		
a) Herde	322	8 813
b) Backöfen	139	1 080
c) Bratpfannen	191	1 504
d) Kippkessel	268	3 314
e) Verschiedene Wärmeapparate	3 823	1 510
20. Metzgereiapparate:		
a) Kochkessel	33	531
b) Bratpfannen	2	23
c) Raucheinsätze	2	22
d) Verschiedene Wärmeapparate	32	112
21. Bäckereiöfen, Patisserie- und Konditoreiöfen	242	7 815
22. Warmwasserspeicher für das Gewerbe	1 178	6 703
23. Durchlauferhitzer	106	2 674
24. Heizkessel und Speicher für Heizanlagen	82	2 119
25. Elektrodampfkessel	55	10 949
26. Trocken- und Wärmeschränke für gewerbliche Zwecke	819	2 719
27. Laboratoriumsapparate, medizinische Apparate	1 407	1 452
28. Hochfrequenz-Generatoren		
a) dielektrische Heizung	10	84
b) induktive Heizung	10	75
29. Verschiedene Spezialapparate für Gewerbe	15 067	60 027
Total	282 194	529 786

mit einem Anschlusswert von 630 205 kW. Am Rückgang sind Bratofenherde, Kocher, Brotröster, Tauchsieder, Warmwasserspeicher für den Haushalt, verschiedene kleine Apparate für den Haushalt, Laboratoriumsapparate und verschiedene kleine Apparate für das Gewerbe, beteiligt.

¹⁾ vgl. Bull. SEV Bd. 39(1948), Nr. 26, S. 871.

Die Entwicklung der elektrischen Grossküche in der Schweiz im Jahre 1948

Vom Sekretariat des Schweizerischen Wasserwirtschaftsverbandes, Zürich (A. Härry)

31 : 621.364.5 (494)

Im Jahre 1948 wurden in der Schweiz 467 elektrische Grossküchen neu in Betrieb genommen. Wie sie sich auf die einzelnen Standorte verteilen, zeigt Tabelle I¹⁾.

Mit 467 Grossküchen wurde, wie Tabelle II zeigt, die viertgrösste Zahl seit 1920 erreicht. Der mittlere Anschlusswert der neu angeschlossenen Küchen betrug im Jahre 1948 34,2 kW gegenüber dem Mittel von 36,2 kW für alle Küchen Ende 1948.

¹⁾ vgl. Bull. SEV Bd. 39(1948), Nr. 26, S. 872.

Verteilung der im Jahre 1948 neu in Betrieb genommenen Grossküchen

Tabelle I

Standort	Neue Anschlüsse 1948		Total Anschlüsse Ende 1948	
	Anzahl	Anschlusswert kW	Zahl	Anschlusswert kW
Hotels und Restaurants	241	7 447	2 860	96 832
Öffentliche Anstalten	129	5 095	1 539	60 827
Spitäler	30	1 632	394	20 146
Gewerbliche Betriebe (Metzgereien usw.)	67	1 817	664	19 635
Total	467	15 991	5 457	197 440